
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

1 
 

SEGRETARIATO GENERALE 
                                  DIPARTIMENTO PER IL PERSONALE  

 
MODIFICA DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 
PER LO SVILUPPO ECONOMICO ALL’INTERNO DELLA CATEGORIA A PER IL 
PERSONALE APPARTENENTE AI RUOLI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI, INDETTA CON DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER IL 
PERSONALE 20 NOVEMBRE 2024 – ATTRIBUZIONE PARAMETRO RETRIBUTIVO F4 

 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell'attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, rubricato “Regolamento 
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”, come da ultimo modificato dal decreto del Presidente della Repubblica del 16 giugno 
2023, n. 82; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, a norma dell’art. l della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 
personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) 
n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 
 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’amministrazione digitale”;  
 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni, e in particolare l’articolo 74, comma 3, che rinvia ad  
uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei ministri la determinazione, in attuazione 
dell’articolo 2, comma 5, della legge 4 marzo 2009, n. 15, dei limiti e delle modalità di applicazione 
delle disposizioni, anche inderogabili, del medesimo decreto legislativo, alla Presidenza del 
Consiglio dei ministri; 
 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 dicembre 2020, n. 185, recante 
attuazione dell’articolo 74, comma 3, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in relazione 
ai titoli II e III del medesimo decreto legislativo, e in particolare l’articolo 6; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 marzo 2021 con il quale è stato 
approvato il Sistema di misurazione e valutazione della performance del personale non dirigenziale 
della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante ordinamento 
delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 gennaio 2024, con il quale sono state 
rideterminate le dotazioni organiche del personale del ruolo non dirigenziale della Presidenza del 
Consiglio dei ministri; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 maggio 2024, con il quale sono state 
rideterminate le dotazioni organiche del personale non dirigenziale del ruolo speciale tecnico 
amministrativo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei 
ministri; 
 
VISTI i Contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Presidenza del Consiglio dei ministri 
sottoscritti il 17 maggio 2004, 31 luglio 2009, 22 luglio 2010 e 7 ottobre 2022; 
 
VISTO il Contratto collettivo nazionale integrativo per il comparto Presidenza del Consiglio dei 
ministri sottoscritto il 10 novembre 2009, ed in particolare l’articolo 4, relativo agli sviluppi 
economici all’interno delle categorie; 
 
VISTA l’ipotesi di accordo, sottoscritta dalla Presidenza del Consiglio dei ministri e dalle 
Organizzazioni sindacali in data 13 novembre 2024, concernente l’attuazione della procedura di 
selezione finalizzata agli sviluppi economici all’interno delle categorie per l’anno 2024; 
 
ACCERTATA la consistenza delle risorse, aventi carattere di certezza e di stabilità, sul Fondo 
Unico della Presidenza del Consiglio dei ministri, da impiegare per l’attuazione della presente 
procedura, come certificato positivamente dall’UBRRAC con nota prot. 34287 del 15 novembre 
2024 ai sensi dell’articolo 40-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 165 del 2001; 

 
VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per il personale del 20 novembre 2024, con il quale è 
stata indetta la procedura di selezione per gli sviluppi economici all’interno delle categorie A e B, 
riservata al personale dei ruoli della Presidenza del Consiglio dei ministri, con decorrenza 1° 
gennaio 2024, pubblicato nella medesima data sul sito intranet della Presidenza del Consiglio dei 
ministri e sul sito istituzionale della Presidenza del Consiglio dei ministri, nella Sezione 
“Pubblicità legale”; 
 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 
 

VISTA la tabella n. 1, allegata al suddetto decreto, la quale prevede, ai sensi dell’articolo 3 del 
bando, la ripartizione dei posti disponibili all’interno delle categorie funzionali per ciascun 
parametro retributivo di sviluppo economico e, in particolare, per la categoria A - parametro 
retributivo F4 - n. 55 posti disponibili;  
 
VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 11 dicembre 
2024 con il quale è stata nominata la Commissione di valutazione per la verifica di quanto 
dichiarato dai candidati nella procedura di selezione per gli sviluppi economici all’interno delle 
categorie A e B, riservata al personale dei ruoli della Presidenza del Consiglio dei ministri, indetta 
con decreto del Capo del Dipartimento per il personale del 20 novembre 2024; 
 
 
VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 3 settembre 
2025, con il quale è stata approvata la graduatoria finale della procedura di selezione per lo 
sviluppo economico all’interno della categoria A per il personale appartenente ai ruoli della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, indetta con decreto del Capo del Dipartimento per il 
personale del 20 novembre 2024 – attribuzione del parametro retributivo A-F4; 

 
 
CONSIDERATO che è pervenuta un’istanza di rettifica del punteggio da parte della candidata 
Ornella Della Bitta, acquisita al protocollo DIP n. 45500 del 30 settembre 2025; 
 
CONSIDERATO che, per effetto dell’accoglimento di tale istanza di rettifica, la candidata Ornella 
Della Bitta avanza dalla posizione n. 61 alla posizione n. 50, collocandosi tra i vincitori; 
 
CONSIDERATO che il controllo successivo effettuato sull’intera graduatoria ha evidenziato che 
anche per le candidate Rita Giustiniani, Patrizia Palma e Alfonsina Coviello era necessario 
procedere a rettifica dei punteggi rispettivamente attribuiti; 
 
CONSIDERATO che, per effetto della verifica effettuata, le candidate Rita Giustiniani, Patrizia 
Palma e Alfonsina Coviello si collocano, rispettivamente, alle posizioni n. 51, 52 e 53, 
collocandosi tra i vincitori; 
 
CONSIDERATO che, per effetto di tali rettifiche, i candidati Fabio Spizzica, Ciro Riso, Micaela 
Nerucci e Maurizio Mignardi retrocedono, rispettivamente, alle posizioni n. 56, 57, 58 e 59, 
collocandosi tra i non vincitori; 
 
VISTE le note DIP n. 50902, 50904, 50905e 50906 del 28 ottobre 2025 con cui è stata data 
comunicazione di avvio del procedimento di rettifica della graduatoria ai candidati Fabio Spizzica, 
Ciro Riso, Micaela Nerucci e Maurizio Mignardi ed è stato previsto un termine di 10 giorni per 
presentare osservazioni, memorie scritte, documenti, nonché per essere uditi in contradditorio; 
 
CONSIDERATO che entro il predetto termine di 10 giorni non sono pervenute da parte dei 
candidati Fabio Spizzica, Ciro Riso, Micaela Nerucci e Maurizio Mignardi osservazioni, memorie 
scritte, documenti, né richieste di essere uditi in contradditorio; 

 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 
 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’articolo 8, terzo comma, del bando, ai fini 
dell’attribuzione dell’ultimo posto disponibile, nel caso emergano posizioni di ex-aequo;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022, con il quale è stato 
conferito al Presidente Carlo Deodato l’incarico di Segretario Generale della Presidenza del 
Consiglio dei ministri; 
 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla modifica della graduatoria finale della procedura di 
selezione per lo sviluppo economico all’interno delle categorie A e B per il personale appartenente 
ai ruoli della Presidenza del Consiglio dei ministri - attribuzione dei parametri retributivi A-F4; 

 
 

D E C R E T A 
 
 

Art. 1 
 

È approvata la seguente graduatoria per lo sviluppo economico all’interno della categoria A, e al 
personale utilmente collocato è attribuito il parametro retributivo F4, a decorrere dal 1° gennaio 
2024, o dalla data di immissione nel ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, se 
successiva: 

 
 

N. Cognome Nome Data di 
nascita P. Anz. 

P. 
Perfor
mance 

P. Tit. 
Studio 

P. Tit. 
Cult. P. Curric. P. 

Profes. Totale 

1 ACELLA ALESSANDRO 11/03/1964 37,22 12 38 1,2 1,6 1,9 91,92 

2 CODUTO GIUSEPPE 08/05/1963 32,1 12 38 3,5 2,2 3 90,8 
3 NAVARRA IVANA 29/07/1975 31 12 38 2,4 2,5 1,8 87,7 
4 CASTIGLIA FILOMENA 09/02/1979 25 12 38 2,1 2 3 82,1 
5 MANTEGAZZA TIZIANA 18/02/1975 25,87 12 38 0 3 3 81,87 
6 PROCIDA FEDERICA 02/08/1976 25 12 38 1,8 3 1,8 81,6 
7 SALOMONE STEFANO 26/12/1963 27,56 12 36 0 3 3 81,56 
8 PASQUALINI ILARIA 02/09/1966 31,22 12 32,5 0 2,8 3 81,52 
9 FASULLO GASPARE 08/05/1985 24 12 38 2,4 2,1 3 81,5 
10 PRUSSIANI LORENZO 23/06/1980 26,42 12 38 1,2 0,8 3 81,42 

11 DI GIUSEPPE DI 
PAOLO VALENTINA 29/09/1977 25 12 38 1,2 2 3 81,2 

12 VALGIMIGLI GIOVANNI 24/04/1970 25 12 38 0 3 3 81 
13 CERIBELLI FRANCESCO 16/04/1979 25 12 38 0 3 3 81 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

5 
 

14 RICCIARDI ANTONIO 27/12/1982 25 12 38 0 3 3 81 
15 CIMMINO BARBARA 06/02/1974 26,5 12 38 0 1 3 80,5 
16 STORACE PIETRO 14/11/1975 20,76 12 38 3,6 3 3 80,36 
17 CHIMENTI ELENA 08/04/1981 24 12 38 1,2 2,1 3 80,3 
18 EUPILI SABINA 16/10/1978 22,88 12 38 1,2 3 3 80,08 
19 SORRENTI AMBRA 07/02/1979 25 12 38 1,2 0,8 3 80 
20 COZZI LEPRI FRANCESCO 30/09/1981 25,14 12 38 1,2 1,1 2,4 79,84 
21 SALSA GIORGIA 01/02/1973 21,98 12 38 2,4 2,3 3 79,68 
22 PALUMBO DARIA 29/06/1972 25 12 38 1,2 0,4 3 79,6 
23 CRISPINO FILOMENA 24/09/1983 24 12 38 1,2 1,2 3 79,4 
24 CAVINA SERENA 15/08/1974 25 12 38 1,2 1,8 1,3 79,3 
25 TOSCO GIANLUCA 03/07/1975 24,28 12 38 1,2 0,8 3 79,28 
26 SESSA GIAN LUCA 20/05/1963 25 12 38 0,9 0,2 3 79,1 

27 MORI' MARIA LAURA 02/11/1968 25 12 38 1,2 1,1 1,8 79,1 

28 MATTEUCCI MARZIA 16/03/1970 25 12 38 0 1 3 79 
29 ANGLANI PASQUA 08/09/1976 24 12 38 1,2 0,6 3 78,8 
30 PITTALUGA JURI 20/01/1977 25 12 38 0 0,8 3 78,8 
31 PUCA SILVIA 11/04/1973 25 12 38 0 0,6 3 78,6 
32 DE PAOLIS JACOPO 16/08/1982 21,84 12 38 2,4 1,1 3 78,34 

33 RICCARDI ALESSANDRO 17/04/1976 25 12 38 0 0 3 78 

34 FRISINA ROMEO 15/02/1979 25 12 38 0 0 3 78 
35 CARABELLESE VALENTINA 21/10/1979 25 12 38 0 0 3 78 
36 LUGLIE' LORENZO 03/01/1980 25 12 38 0 0 3 78 
37 VALENTE MATTEO 13/01/1980 25 12 38 0 0 3 78 
38 D'AGATA EUGENIO 23/10/1982 25 12 38 0 0 3 78 
39 DE LUCA ORNELLA 07/04/1982 25 12 38 0 0,2 2,7 77,9 
40 CIPOLLONE SONIA 15/05/1977 21,7 12 38 1,2 1,9 3 77,8 
41 SCHENA MANUELA 21/09/1975 25 12 38 0 0 2,4 77,4 
42 POLITI ROSA MARIA 05/05/1959 24,45 12 38 0 0 2,5 76,95 
43 IACOBACCI REMO 12/10/1963 22,32 12 36 0 0 3 73,32 
44 SOLITO LUIGI 28/03/1966 20,9 12 38 0 1,2 0,9 73 
45 TRAMACERE CRISTIAN 07/05/1972 5,19 12 38 4,8 3 2,4 65,39 
46 MINICOCCI ARIANNA 04/05/1979 7 12 36 5,2 1 3 64,2 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

6 
 

47 BUONO MASSIMO 16/11/1963 10,24 12 38 0 0,6 3 63,84 

48 D'ANTINI VINCENZO 
ANTONIO PIO 27/05/1969 6,03 12 38 1,2 2,9 3 63,13 

49 TORRETTA LUCIA 20/12/1968 5,49 12 38 1,2 3 3 62,69 
50 DELLA BITTA ORNELLA 12/12/1961 15,14 12 32,5 0 0 3 62,64 
51 GIUSTINIANI RITA 28/01/1962 15,14 12 32,5 0 0 3 62,64 
52 PALMA PATRIZIA 19/01/1964 14,82 12 32,5 0 0,2 3 62,52 
53 COVIELLO ALFONSINA 05/07/1960 14,18 12 32,5 0 0,8 3 62,48 

54 BORZETTI MASSIMILIANO 03/11/1968 11,16 12 36 0 0,2 3 62,36 

55 SBROGLIA STEFANIA 09/10/1965 13,22 12 32,5 0 1,2 3 61,92 
56 SPIZZICA FABIO 25/05/1967 8,89 12 38 0 0 3 61,89 
57 RISO CIRO 09/12/1978 2,94 12 38 4 1,7 3 61,64 
58 NERUCCI MICAELA 03/10/1980 7 12 38 1,2 0,4 3 61,6 
59 MIGNARDI MAURIZIO 05/02/1958 13,22 12 32,5 0 0,8 3 61,52 
60 BORTONE ROBERTO 05/12/1979 4,54 12 38 2,6 1,1 3 61,24 
61 MATANO PIETRO 04/03/1963 13,22 12 32,5 0 0,4 3 61,12 
62 MASTROCOLA VALERIA 07/05/1972 5,88 12 38 0 2,2 3 61,08 

63 ARGENTINO ALESSANDRA 13/12/1962 13,1 12 32,5 0 1 2,4 61 

64 EMILI PIETRO 04/08/1962 13,22 12 32,5 0 0,2 3 60,92 
65 PIZZORNI ANTONIO 14/01/1960 13,22 12 32,5 0 0 3 60,72 
66 NAPPONE SARA 18/02/1966 13,22 12 32,5 0 0 3 60,72 
67 MASTROIANNI ANTONIETTA 01/10/1977 3,27 12 38 2,4 1,9 3 60,57 
68 FONTANA CARMELINA 04/03/1975 4,26 12 38 1,2 3 2 60,46 
69 DONDOLINI DONATELLA 03/08/1965 13,36 12 32,5 0 0 2,4 60,26 
70 MATARAZZO ANNARITA 01/11/1987 3,34 12 38 2,8 1,1 3 60,24 
71 NAPPONE BARBARA 06/08/1967 13,22 12 32,5 0 0,6 1,8 60,12 
72 TORTORETO FRANCESCO 15/01/1976 4,6 12 38 0 2,3 3 59,9 
73 TEMPESTINI ANGELA 09/12/1963 12,96 12 32,5 0 0 2,4 59,86 
74 VITALE GIUSEPPE 20/11/1959 9,41 12 32,5 0 3 2,4 59,31 
75 FERRARA ADA 18/07/1969 4,88 12 38 1,2 0 3 59,08 
76 DI SANTO MARCELLO 08/02/1961 13,22 12 32,5 0 0 1,3 59,02 
77 DI FILIPPO SIMONA 04/11/1970 5,72 12 38 0 0,2 3 58,92 
78 DE ROSA SALVATORE 05/09/1982 7,56 12 36 0 0 3 58,56 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

7 
 

79 PETRILLI EMILIANO 06/03/1978 7,46 12 36 0 0 3 58,46 
80 GERARD ROBERTO 24/10/1960 10,34 12 32,5 0 0,6 3 58,44 
81 DEL FOCO CHIARA 23/05/1982 2,99 12 38 2,4 1,1 1,8 58,29 
82 BRUNI VINCENZO 24/03/1968 3,38 12 38 1,2 1,1 2,4 58,08 
83 VERALDI PIETRO 14/08/1960 9,58 12 32,5 0 0,8 3 57,88 
84 MORREALE CARMELO 11/09/1965 9,3 12 32,5 0 1 3 57,8 
85 SAGNELLI DOMENICO 03/10/1963 13,22 12 32,5 0 0 0 57,72 
86 BONGI MARIA 30/12/1959 7 12 36 0 0 2,4 57,4 
87 D'ARMINI ELEONORA 06/12/1979 7 12 36 0 0 2,4 57,4 

88 MORONI ALESSANDRA 22/04/1972 3,48 12 38 0,9 0 3 57,38 

89 CUTULI ERIKA 18/11/1972 3,56 12 38 0 1,8 1,9 57,26 
90 DE MATTEIS DAVIDE 15/03/1966 9,15 12 32,5 0 0,6 3 57,25 
91 DAMIZIA ALESSIA 09/05/1971 5,37 12 38 0 0 1,8 57,17 
92 AURORA LAURA 07/04/1967 1,54 12 38 2,1 3 0,2 56,84 
93 CACACE STEFANO 10/08/1960 9,08 12 32,5 0 0,2 3 56,78 
94 SCIBELLI CLAUDIA 08/07/1967 9,44 12 32,5 0 0,6 2,2 56,74 
95 MASTROSANTI GIUSEPPINA 14/01/1958 9,02 12 32,5 0 0 3 56,52 
96 TRAZZI RICCARDO 14/09/1962 9,15 12 32,5 0 0,8 2 56,45 
97 COCCHIARA MARCO 13/02/1963 5,32 12 38 0,9 0 0 56,22 

98 MATERAZZI MARIA 
CRISTINA 16/01/1975 1,82 12 38 1,2 1 0,6 54,62 

99 METALLI TIZIANA 22/03/1964 6,5 12 32,5 0 0,2 3 54,2 
100 LEONCINI PAOLA 24/08/1962 5,34 12 32,5 0 0 3 52,84 
101 BELARDO MICHELE 22/04/1962 2,52 12 38 0 0 0 52,52 
102 MENICHINO NATALINA 05/07/1966 5,9 12 32,5 0 0 1,9 52,3 
103 BROZZI MARCO 11/03/1965 4,46 0 38 0 1,4 1,2 45,06 

 
 
 
 

Art. 2 
   

 Ai candidati collocatisi in graduatoria dalla posizione n. 1 alla posizione n. 55 sarà attribuito il 
trattamento economico corrispondente al nuovo parametro retributivo acquisito a decorrere dal 1° 
gennaio 2024, o dalla data di immissione nel ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, se 
successiva.      

 
      Art. 3 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

8 
 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito intranet dell’Amministrazione 
(https://inpcm.governo.it), nonché sul sito istituzionale del Governo (http://www.governo.it) – 
Sezione Pubblicità legale. 

 
 
 
          Il presente decreto sarà trasmesso al competente organo per il controllo. 
 

Roma, 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 Carlo Deodato 
 

http://www.governo.it/

	SEGRETARIATO GENERALE
	DIPARTIMENTO PER IL PERSONALE
	D E C R E T A
	Art. 1

